
Mgr. Vendula Zahumenská, Ph. D.

Arnika 2018 



 Poslanec Jiří Junek: „Dobrý den. Děkuji za slovo. Dovolil bych si to vrátit trošku do 
věcné roviny. Mně chvílemi přijde, že je to taková maličko dojmologie tady. Asi otázka 
na pana předkladatele Foldynu. Je tady nějaká relevantní statistika, kolik za rok  třeba 
2016 bylo vedeno stavebních a jiných řízení a kolik z těchto řízení bylo blokováno těmi 
tzv. ekoteroristy? Jde mi o to, jestli se tady bavíme, jestli z 50 %, z 5 %. A to je poměrně
dost důležitá informace, protože z toho, co tady slyším, tak mám chvílemi pocit, že v 
České republice se nestaví, že je to tady úplně v rozkladu. Pomalu mám strach vyjít ze 
Sněmovny, aby na mě neskočil nějaký ekoterorista, protože to, co tady slyším, tak to 
vypadá, že opravdu v České republice se díky zeleným nemůže nic dělat.Tak jestli by 
mi pan předkladatel Foldyna mohl na tu otázku odpovědět, jestli jako předkladatel má 
nějakou takovou statistiku, která hovoří o tom, z kolika procent nám ve skutečnosti 
různá občanská sdružení blokují různé stavby a různá řízení. Děkuji.“



Rok Počet rozhodnutí o 
umístění stavby

Počet stavebních povolení Počet rozhodnutí celkem Počet odvolání celkem

2012 46. 756 36. 280 83. 036 4. 439

2013 39. 898 27. 722 67. 620 4. 321

2014 39. 990 23. 451 63. 441 4. 284

2015 42. 225 22. 096 64. 321 4. 025

2016 46. 217 22. 189 68. 406 4. 211

2017 49. 747 20. 711 70. 458 3. 829

Celkem 264. 833 152. 449 417. 282 25. 109



Počet zrušených 
rozhodnutí a 
zastavených řízení

Počet zrušených rozhodnutí a 
vrácených věcí stavebnímu 
úřadu k dalšímu řízení

Počet změněných rozhodnutí 
stavebního úřadu

Počet potvrzených rozhodnutí 
stavebního úřadu

1. 569 12. 228 1. 481 9. 831



 Odvolání podáno v  6% případů všech řízení (jde o data za umisťování i povolování 
staveb)
 Není zřejmé, kdo odvolání podal – investor, soused, obec, spolek – kterýkoli účastník 
řízení

 V 39% nadřízení úřad  rovnou potvrdí rozhodnutí stavebního úřadu

 Úřady nemají žádné přesné informace o tom, jestli podaly odvolání spolky



 „Já bych velmi rád, aby tyto vyděračské skupiny, tito výběrčí výpalného, nebyli součástí 
těchto procesů. Ale ti, kterých se to bezprostředně dotýká, to znamená občané, obce, 
občanská sdružení, která jsou v dotčeném území, tak jejich práva nechci vůbec 
omezovat, ba naopak. Chci, aby účastníky řízení byli ti, kterých se to dotýká, a ne ti, 
kteří si z toho udělali výnosný byznys,“ řekl ministr životního prostředí Pavel Drobil 
(ODS)



 2013 – v rámci výuky na Masarykově univerzitě na Fakultě sociálních studií

 2017 – v rámci projektu spolku Arnika 
 Pokračování ve výzkumu, rozšíření a srovnání dat

 Proč?

 Chybí data

 Základní zjištění

 Úřady data mnohdy nemají, neexistuje oficiální databáze (povinnost data evidovat)

 Ministerstvo životního prostředí ani ministerstvo pro místní rozvoj nemají žádné analýzy, 
které by řešily účast spolků v řízeních



 „Ono se tady často říká, že ti aktivisté zablokovali stavbu a tamhle ti a oni že to zdržují. 
Ale vážení přátelé, my máme něco jako správní řád, kde jsou prostě lhůty. A vždycky 
tam ten rozhodující orgán je ta státní, ta veřejná správa. A ta by měla prostě
rozhodnout, jestli námitky toho občanského sdružení nebo té veřejnosti jsou 
oprávněné, nebo ne.  A bohužel vždycky v případech, kdy stavba byla zablokována, tak 
ten úřad tam nedokázal rozhodnout. Takže primárně je to chyba špatné veřejné 
správy, nikoli toho, že do toho veřejnost.“ (Václav Zemek, poslanec)



 70 stavebních úřadů ( 2013 a 2017 – ty stejné úřady)
 10 MČ Prahy
 10 MČ Brna
 Všechna statutární města (24)
 2 města s cca 6000 obyvateli v každém kraji (výběr náhodný)

 Ministerstvo životního prostředí 
 Ministerstvo pro místní rozvoj 
 Krajské soudy (a Městský soud v Praze)



 Počet zahájených územních řízení v roce 2013 a 2017. 

 Počet ukončených řízení

 Počet řízení, ve kterých se účastnily spolky

 Počet odvolání, které spolky podaly

 Počet žalob, které spolky podaly



 „Na druhou stranu, pokud bychom k tomuto omezení účasti veřejnosti nepřistoupili, 
stavební úřad v každém případě, pokud jsou dány námitky ze strany vedlejších 
účastníků, musí stavební řízení přerušit a věc se dostává k soudu. Jakékoli zkrácení lhůt 
pro vyjádření ze strany veřejnosti nemá smysl, protože problém je až následný. Tehdy, 
když tito vedlejší účastníci námitky podají, na námitkách trvají, tak stavební úřad musí 
stavební řízení přerušit a věc rozhoduje soud.“ (Pavel Němec, bývalý ministr pro místní 
rozvoj)



2013 2017

Oslovené stavební úřady 70 70

Kompletní odpovědi 44 42

Zahájená územní/ukončená řízení 5326/3662 6027/4150



 Praha  
 2013

 Zahájeno 1182
 Ukončeno 907

 2017
 Zahájeno 1000
 Ukončeno 380

 Brno
 2013 

 Zahájeno143
 Ukončeno 104

 2017 
 Zahájeno 380
 Ukončeno 281



 Statutární města
 2013

 Zahájeno 3493  
 Ukončeno 2295 

 2017
 Zahájeno 3647
 Ukončeno 2720

 Města okolo 6000 obyvatel 
 2013

 Zahájeno 508
 Ukončeno 356

 2017
 Zahájeno 1010
 Ukončeno769



2013 2017

Účast spolků 144 171

Odvolání spolku 13 23

Žaloba spolku 2 0



 „Můžu vám říci, že co se týká varování před šikanózními žalobami, v praxi je to 
podstatně horší, než o čem se mluví. Protože skutečně tyto skupiny nebo občanská 
sdružení dneska, účelově založená právě pro jednotlivé projekty, nebo to jsou pobočky 
celostátních organizací, podávají ihned soudní žaloby. Vtip je v tom, že oni nemají 
žádnou zodpovědnost.” (Senátor Petr Šilar)



 Žádná data

 Žádné analýzy



2013 2017

Počet žalob 50 -

Počet žaloby podaných 
spolky

3 6

Soudy prakticky neodpověděly

Data nejsou k dispozici



 Neexistují data
 Stavební úřady nevedou evidenci o tom, kdy se účastnily spolky
 Ministerstva nemají žádnou evidenci o účasti spolků
 Soudy nemají evidenci o podaných žalobách



 "Občanská společnost je polemika se svobodnou společností! A je povinností 
každého demokrata ze všech svých sil do konce svých věků proti ní bojovat.„ 

(Václav Klaus)



 vendula.zahumenska@arnika.org

 721 725 474

 www.arnika.org


